第４回きたくり保育園三者懇談会 会議録（概要）

１ 日 時 令和５年２月16日（木） 17時30分から18時10分まで

２ 場 所 きたくり保育園

３ 出席者 きたくり保育園保護者（６名）、

学校法人岩手キリスト教学園、盛岡市子育てあんしん課

４ 内 容

(1) 移管後の園運営に関するアンケート調査結果について

(2) 新園舎建築スケジュール等について

５ 質疑等

(1) 移管後の園運営に関するアンケート調査結果について

【保護者】

セキュリティのセコムカードについて、忘れたり、持っていない人が迎えに来た場合は？

【岩手キリスト教学園】

入口にインターホンがあるので、そちらを使って受け付けし、園が解錠します。

【保護者】

給食費について、やはり料金が高いと感じる。主食費の場合、子どもたちの消費カロリーベ

ースで考えると、 1,000円は高すぎる。今回、主食費は 700円に見直されたが、今後金額の

改定は行わないのか？

【岩手キリスト教学園】

４月からの料金に関しては、今回お示しした金額でお願いしたい。今後については、先行き

が見えないので現段階ではお答えするのが難しいが、物価高騰が収まってきて、皆様から料

金をいただきすぎているということになれば考えたい。

【保護者】※懇談会後にいただいた質問

４月から副食費が 5,000円になると説明があったが、公立保育園での金額は？

【子育てあんしん課】

公立保育園では引き続き 4,500円のままである。

(2) 新園舎建築スケジュール等について

【保護者】

４月から新園舎に入る前に、子どもたちを園舎に入れて説明する機会は設けるのか？

【岩手キリスト教学園】

必要性があると感じているが、工期の都合から工事作業を行いながらということになってし

まうため、子どもたちの安全を確保できれば実施したいと思う。

【保護者】

保護者向けの新園舎見学会は１回だけなのか。何回か実施するものなのか。

【岩手キリスト教学園】

見学会を実施できる時期に、様々な検査を行う必要もあるため、時間の確保が難しいが、で

きるだけ複数回実施できるようにしたい。

６ その他

新園舎建築スケジュールについて、岩手キリスト教学園から説明があったとおり４月１日の保

育開始を目指して進めているが、工事で想定外のことが生じたり、大雪等の悪天候により支障が

生じたりすることにより、万が一間に合わないことが判明した場合には、変更について保護者に

即時お伝えし、保育体制を確保する旨を子育てあんしん課の担当から説明した。

また、現園舎の解体スケジュールが７か月となる理由について、敷地に埋められた地盤強化の

ための杭を抜く作業に時間を要すること、また、敷地に余裕がないため重機の入る数に制限があ

ること、そして、新園舎で保育をしながらの作業になるため、安全確保が第一であることを説明

し、時間を要することについてお詫びした。園庭整備の時期にも影響が生じることから、子ども

たちの遊び場の確保のために、市も協力していくことについてお伝えした。